МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СТАРОЮВАЛИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮВАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.03.2020                                                                                             №  25
с. Старая Ювала  Кожевниковского района  Томской области

О внесении изменений в муниципальную   программу

 « Комплексное  развитие транспортной  инфраструктуры муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» на 2017 – 2027 годы и  с перспективой до 2033 года»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного  самоуправления  в Российской Федерации» ,Уставом  муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» и порядком разработки муниципальных программ и их формирования и реализации», утвержденного постановлением администрации Староювалинского сельского поселения от 13.03.2015 № 23(в редакции постановления от 12.05.2016 № 56).

ПОСТАНОВЛЯЮ:

      1. Внести   изменения в муниципальную  программу   «Комплексное развитие транспортной  инфраструктуры муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» на 2017 – 2027 годы и с перспективой до 2033 года», согласно приложению.
     2. Настоящее постановление обнародовать в установленном Уставом муниципального образования «Староювалинское сельское поселение» порядке и разместить  на официальном сайте Староювалинского сельского поселения в сети  «Интернет» по адресу:http://www.uvala.ru.
    3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
   4. Контроль  за   исполнением    настоящего постановления оставляю за собой.

Глава поселения                                                                        Т.В. Архипова
О.А. Котова

41162

В дело №____

«        »__________2020 г.

____________К.Г. Масюткина

Приложение

к постановлению Администрации

               Староювалинского сельского поселения

                                                                                               От 11.03.2020   № 25
1.   ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	Программа комплексного развития транспортной   инфраструктуры  муниципального образования Староювалинское  сельское поселение на 2017 – 2027 годы с перспективой до 2033 года (далее – Программа)

	Разработчик Программы
	Администрация  Староювалинского  сельского поселения

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация  Староювалинского  сельского поселения

	Цель Программы
	Развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное развитие и скоординированное с иными сферами жизнедеятельности поселения

	Задачи Программы
	Основными задачами Программы являются:
-формирование условий для социально- экономического развития;

- повышение безопасности, качество эффективности транспортного обслуживания населения, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих экономическую деятельность;
-доступность объектов транспортной инфраструктуры для населения и субъектов экономической деятельности в соответствии с нормативами градостроительного проектирования поселения;

- развитие транспортной инфраструктуры, сбалансированное с градостроительной деятельностью в поселении;

- условия для управления транспортным спросом;

- создание приоритетных условий для обеспечения безопасности жизни и здоровья участников дорожного движения по отношению к экономическим результатам хозяйственной деятельности;

- создание приоритетных условий движения транспортных средств общего пользования по отношению к иным транспортным средствам;

- условия для пешеходного и велосипедного передвижения населения;

- эффектность функционирования действующей транспортной инфраструктуры;
-снижение негативного воздействия транспортной инфраструктуры на окружающую среду поселения.

- обеспечение постоянного функционирования и сохранности существующей сети автомобильных дорог;

- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;

-улучшение технического состояния и потребительских свойств автомобильных дорог.

	Целевые показатели

	Технико- экономические, финансовые и социально-экономические показатели развития транспортной инфраструктуры, включая показатели безопасности, качество эффективности и эффективности транспортного обслуживания населения и субъектов экономической деятельности.

	Срок и этапы реализации Программы
	Период реализации Программы с 2017  по 2033 годы.

	Перечень основных мероприятий
	1.Обеспечение содержания автомобильных дорог.

2. Ремонт автомобильных дорог.

3. Установка дорожных знаков.

	Объемы и источники финансирования Программы
	источники
22017
22018
22019
22020
22021
02022-2026
22027-

22033
итого

итого

местный бюджет, тыс. руб.
2920,6
1082,0
2183,749
2124,642
2097,454
6000,0

27000,0
21408,445
21000,0
областной

бюджет (прогноз), тыс. руб.
33360,4
2894,281
4300,870
3248,000
23600,0
218000,0
221600,0
57003,551
21000,0
*Объемы финансирования уточняются ежегодно при формировании бюджета Староювалинского сельского поселения на очередной финансовый год и среднесрочного финансового плана на плановый период
Общий объем финансирования Программы – 80855,707тыс. руб.*, в т.ч. по годам реализации:

	Объемы требуемых капитальных вложений
	Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет  средств областного бюджета, местного бюджета в рамках муниципальных  программ

Объем финансирования Программы составляет:

2017 год.

Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  с. Елгай  ул.Школьная – 3360 тыс. рублей,  д. Зайцево, ул. Школьная, д. Старая Ювала, ул. Гагарина – 920 тыс. рублей,;

Оплата уличного освещения – 130 тыс. рублей.

 Итого 4410тыс. рублей

2018год

Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  с. Хмелевка–  ул. Молодёжная 2433,542тыс. рублей, Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  д. Аптала–  ул. Школьная 1041,193тыс
Оплата уличного освещения – 144,2 тыс. рублей.

 Итого 3618,935 тыс. рублей

2019год

Ремонт автомобильной дороги: ул. Новая (от въезда до ж/д №10) в д. Аптала, Кожевниковского района Томской области – 823,633 тыс. рублей.

Ремонт автомобильной дороги из асфальтобетона: ул. М-Горького (от ж/д №10 до № 40) в с. Новая Ювала, Кожевниковского района, Томской области- 3089,41147тыс. руб.

Ремонт автомобильной дороги: ул. Казахстанская в с. Елгай, Кожевниковского района, Томской области – 432,913тыс.руб.

Оплата уличного освещения  383,759 тыс.руб.

 Итого 3439,038 тыс. рублей
Оплата уличного освещения -190,759тыс.руб
2020год

·  Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  с. Старая Ювала, ул. Советская, протяженностью 0,450 км. -3459,872тыс.руб
· Ремонт участка автомобильной дороги из асфальтобетона : ул. Ульяновская (от д/д № 17 до ж/д № 45) в с. Старая Ювала. Укрепление обочин – 746,642тыс.руб
Оплата уличного освещения – 178,752 тыс. рублей.

· Итого 4206,514 тыс. рублей реконструкция автодороги
2021год

Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  с. Зайцево ул. Кооперативная– 4600 тыс. рублей,

Оплата уличного освещения – 150 тыс. рублей.

 Итого 4750 тыс. рублей

2022-2026 года

Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  с. Старая Ювала, ул.30летПобеды, Школьная, Лесная, Больничная– 23000 тыс. рублей,

Оплата уличного освещения – 750 тыс. рублей.

 Итого 23750 тыс. рублей

2027-2032 года
 Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  с. Старая Ювала, ул. Ленина, Садовая– 27600 тыс. рублей,

Оплата уличного освещения – 900 тыс. рублей.

 Итого 28500 тыс. рублей

2033 год

Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения  с. Старая Ювала, ул. Береговая, пер. Покрышкина– 4600 тыс. рублей,

Оплата уличного освещения – 150 тыс. рублей.

 Итого 4750 тыс. рублей

Финансирование из областного бюджета, местного бюджета ежегодно уточняется при формировании бюджета на очередной финансовый год. Показатели финансирования подлежат уточнению с учетом разработанной проектно-сметной документации и фактического выделения средств из бюджетов всех уровней.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы  к  2033 году предполагается:
1. развитие транспортной инфраструктуры;

2. развитие транспорта общего пользования;

3.  развитие сети дорог поселения;

4. Снижение негативного воздействия транспорта  на окружающую среду и здоровья населения;

5. Повышение безопасности дорожного движения.

	Система  организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль исполнения Программы осуществляет Администрация Староювалинского сельского поселения.

Текущий контроль исполнения Программы осуществляет специалист по муниципальному имуществу Администрации Староювалинского сельского поселения.

1. Прогноз транспортного спроса, изменения  объемов и характера передвижения населения и перевозов груза на территории поселения.

2. Таблица 2. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения, в границах  муниципального образования Староювалинское сельское поселение.

	№ п.п.
	Наименование автомобильных дорог
	Протяженность, км
	Реквизиты свидетельства о государственной регистрации права на собственность
	Технические характеристики

	село Старая Ювала

	1
	ул. Советская
	1,759
	70-АВ 539463 от 01.04.2014
	Асфальтобетон , ПГС

	2
	ул. Ленина
	2,282
	70-АВ 539490 от 05.04.2014
	Асфальтобетон

	3
	ул. Ульяновская
	1,977
	70-АВ 539489 от 05.04.2014
	Асфальтобетон

	4
	ул. Молодежная
	0,224
	70-АВ 539459 от 01.04.2014
	Асфальтобетон

	5
	ул.30 лет Победы
	0,553
	70-АВ 539470 от 02.04.2014
	Асфальтобетон

	6
	ул. Дорожная
	0,459
	70-АВ 539465 от 02.04.2014
	Асфальтобетон

	7
	ул. Школьная
	0,257
	70-АВ 539460 от 01.04.2014
	Асфальтобетон

	8
	ул. Садовая
	0,466
	70-АВ 539488 от 05.04.2014
	Асфальтобетон

	9
	ул. Больничная
	0,264
	70-АВ 539472 от 04.04.2014
	грутовая

	10
	ул. Октябрьская
	0,450
	70-АВ 539492 от 05.04.2014
	Асфальтобетон

	11
	ул. Гагарина
	0,756
	70-АВ 539471 от 04.04.2014
	Асфальтобетон

	12
	ул. Береговая
	0,884
	70-АВ 559634 от 07.05.2014
	гравийная

	13
	ул. Лесная
	0,543
	70-АВ 539466 от 02.04.2014
	грунтовая

	14
	Проезд к стадиону
	0,145
	70-АВ 539473 от 04.04.2014
	Асфальтобетон

	15
	пер. от Ульяновская до ул. Ленина
	0,246
	70-АВ 539491 от 05.04.2014
	Асфальтобетон

	16
	пер. от ул. Советской до ул. Ленина
	0,405
	70-АВ 539464 от 01.04.2014
	Асфальтобетон

	Итого:
	11,670

	село Елгай

	1
	ул. Лесная
	0,737
	70-АВ 539452 от 31.03.2014
	Асфальтобетон

	2
	ул. Казахстанская
	0,262
	70- АВ 539447 от 31.03.2014
	гравийная

	3
	ул. Набережная
	1,698
	70-АВ 539448 от 31.03.2014
	Асфальтобетон

	4
	пер. Колхозный
	0,236
	70-АВ 539453 от 31.03.2014
	Асфальтобетон

	5
	ул. Новая
	0,57
	70-АВ  539446 от 31.03.2014
	грунт

	6
	ул. Школьная
	1,742
	70-АВ 539454 от 31.03.2014
	Асфальтобетон

	4,732

	село Хмелевка

	1
	ул. Советская
	2,446
	70-АВ 539423 от 29.03.2014
	Асфальтобетон

	2
	ул. Молодежная
	0,497
	70-АВ 539420 от 29.03.2014
	Асфальтобетон, гравий

	3
	пер. Новый
	0,164
	70-АВ 539421 от 29.03.2014
	Асфальтобетон

	4
	от ул. Советская до ул. Молодежная
	0,235
	70-АВ 539422 от 29.03.2014
	Асфальтобетон

	Итого:
	3,342

	деревня Аптала

	1
	ул. Школьная
	0,744
	70-АВ 539443 от 31.03.2014
	гравийная

	2
	ул. Новая
	1,189
	70-АВ 539431 от 29.03.2014
	гравийная

	3
	ул. Садовая
	0,67
	70-АВ 539442 от 31.03.2014
	гравийная

	4
	ул. Зеленая
	0,297
	70-АВ 539444 от 31.03.2014
	гравийная

	Итого:
	2,297

	деревня Старо Черново

	1
	ул. Кедровая
	0,944
	70-АВ 539429 от 29.03.2014
	грунт

	2
	дорога к селу
	1,231
	70-АВ 560812 от 04.06.2014
	грунт

	итого:
	2,175

	село Зайцево

	1
	ул. Школьная
	1,73
	70-АВ 539425 от 29.03.2014
	гравийная

	2
	ул. Кооперативная
	1,623
	70-АВ 539427 от 29.03.2014
	гравийная

	3
	пер. Светлый
	0,208
	70-АВ 539428 от 29.03.2014
	гравийная

	4
	пер. Лесной
	0,262
	70-АВ 539424 от 29.03.2014
	гравийная

	5
	ул. Новая
	1,157
	70-АВ 539426 от 29.03.2014
	гравийная

	                                              4,98

	Деревня Новая Ювала

	6
	ул. Горького
	1,937
	70-АВ 539433 от 29.03.2014
	гравийная

	7
	ул. Новая Жизнь
	1,175
	70-АВ 539430 от 29.03.2014
	гравийная

	8
	ул. Лесная
	1,089
	70-АВ 539432 от 29.03.2014
	грунт

	итого:
	4,201

	Всего:
	34,513

4.Принципиальные варианты развития и оценка по целевым показателям развития транспортной инфраструктуры.

Проектные решения по развитию сети внешних автодорог заключаются в проведении ремонтных мероприятий автодорог местного значения, обеспечивающих поселки устойчивыми внутренними и внешними транспортными связями.

В соответствии со Схемой планирования поселения с целью создания условий для устойчивого и безопасного функционирования транспортного комплекса на территории муниципального образования Староювалинское сельское поселение предусмотрено:
- реконструкция автодороги д. Аптала ул. Школьная 0,744 км.;

· реконструкция автодороги д. Новая Ювала ул.М.Горького 1,937 км.;

· реконструкция автодороги в с. Старая Ювала ул. Советская, протяженностью 0,450 км.

· Укрепление обочин в с. Старая Ювала по ул. Ульяновской -1345м2.

· ул. Молодежная 0,497 км.;

· реконструкция автодороги с. Зайцево ул. Кооперативная протяженностью 1,623 км., пер. Лесной 0,262 км.;

· реконструкция автодороги с. Елгай ул. Набережной 1,698 км., ул. Лесная 0,737 км.;

· реконструкция автодороги «Подъезд к д. Старочерново», протяженностью 1,020 км.

Планируемое размещение автомобильных дорог и объектов автомобильного транспорта отображено на «Карте планируемого размещения объектов теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения и связи и транспортной инфраструктуры муниципального образования  Староювалинское сельское поселение».

6.Оценка эффективности мероприятий  развития социальной инфраструктуры
ПРОГРАММА ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ,

ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ

Программа инвестиционных проектов  улично – дорожной сети Староювалинского сельского    поселения.

Таблица 6 – Программа инвестиционных проектов улично – дорожной сети Староювалинского сельского поселения.

	№ п./п.
	Наименование объекта
	Цель реализации
	Сроки реализации
	Общая сметная стоимость, тыс. руб.
	Единица измерения (м2)
	Финансовые потребности, тыс. руб. (с НДС)
	Источники финансирования

	начало
	окончание

	на весь период 2017-2033 гг.
	по годам

	22017
	22018
	22019
	22020
	22021
	2022-2026
	22027-2032
	22033

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	110
	111
	112
	113
	114
	15
	116
	117
	18

	1.
	Ремонт участков автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Повышение  качества улично- дорожной сети
	01.2017
	12.2033
	78411,996
	172562
	78411,996
	44280
	33474,735
	6484,619
	5372,642
	34600
	23000

	1

127600

	35003600
	Областной бюджет, бюджет Кожевниковского района Админстрация Староювалинского сельского поселения

	2
	Уличное освещение
	Безопасность движения
	01.2017
	12.2033
	2443,711
	172562
	2443,711
	1130
	1144,2
	190,759
	178,752
	1150
	750
	7750
	1150
	 Админстрация Староювалинского сельского поселения

Общий объём средств, необходимый на первоочередные мероприя​тия по модернизации объектов улично – дорожной сети  Староювалинского  сельского поселения на 2017 - 2033 годы, составляет 73402,973 тыс. рублей. Из них наибольшая доля требуется на ремонт  автомобильных дорог

Распределение планового объёма инвестиций по транспортной инфраструктуре с учётом реализуемых и планируемых к реализации проектов развития улично- дорожной сети, а также их приоритетности потребности в финансовых вложениях распределены на 2017 – 2033 годы. Полученные результаты (в ценах 2016 года) приведены в таб..7

Таблица 7. Распределение объёма инвестиций на период реализации ПТР Староювалинского  сель​ского поселения, тыс. руб.

	№
п./п.
	Виды услуг
	Инвестиции на реализацию программы

	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022-2026
	2027-2032
	2033
	всего

	1
	Ремонт дорог

сетидорожной
	4280
	3474,735
	3248,2
	6484,619
	5372,642
	23000

	27600

	3600

700
	78411,996

	2
	Освещение
	130
	144,2
	190,8
	190,759
	178,752
	750
	750
	150
	2443,711

В результате анализа состояния   улично-дорожной сети  Староювалинского сельского поселения показано, что экономика поселе​ния является малопривлекательной для частных инвестиций. Причинами тому служат низкий уровень доходов населения, отсутствие роста объёмов производства, относительно стабильная численность населения. Наряду с этим бюджетная обеспеченность поселения находится на низком уровне. На настоящий момент предприятия, обслуживающие объек​ты транспортной  инфраструктуры поселения, осуществляют незначительные капиталь​ные вложения. Поэтому в ка​честве основного источника инвестиций предлагается подразумевать поступления от вы​шестоящих бюджетов.

Оценочное распределение денежных средств на реализацию ПТР (в ценах 2016 го​да) приведено в таб.
Таблица 8. Источники привлечения денежных средств на реализацию ПКР Староювалинского сельского поселения, тыс. руб.

	№
	Наименование
	Бюджеты всех уров​ней и част​ные инве​сторы
	В т.ч.  федеральный бюджет
	В т.ч. бюджет областной
	В т.ч. местный бюджет
	В т.ч. вне​бюджетные источники

	1
	Ремонт дорог

сетидорожной
	78411,996
	0
	57003,551
	21408,445
	0

	2
	Освещение
	2443,711
	0
	0
	2443,711
	0